
   

 

1 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 

 
DECRETO  

DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - TERZA FINESTRA 

 

Decreto n. 129 - 3 -R5/ 2022-PNRR-2023 
 

VISTO il decreto n. prot. 129/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - appIO” - 
Comuni ( settembre 2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 
25/11/2022; 

VISTO il decreto n. 162/2022-PNRR del 22 novembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata  
prorogata  alle ore 23:59 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il decreto n. 3/2023-PNRR del 13 gennaio 2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata  
ulteriormente prorogata  alle ore 23:59 del 24 marzo 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto 129-3/2023-PNRR del 17/04/2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 
1623 in data 07 giugno 2023 e pubblicato il 07/06/2023, con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella terza finestra di finanziamento; 

VISTO il decreto n. 129-3-R1/2022-PNRR-2023 del 24/08/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella terza finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


   

 

2 

VISTO il decreto n. 129-3-R2/2022-PNRR-2023 del 02/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella terza finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-3-R3/2022-PNRR-2023 del 12/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella terza finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-3-R4/2022-PNRR-2023 del 24/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella terza finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

CONSIDERATO che alla data del del sopracitato decreto n. 129-3-R4/2022-PNRR e fino alla data del 
presente decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite PEC o apposita nuova 
funzionalità della Piattaforma (Padigitale2026), n. 188 comunicazioni di rinuncia al finanziamento 
assegnato con il sopracitato decreto n. 129-3/2023-PNRR, per un importo complessivo di € 1.672.921,00 
(unmilioneseicentosettantaduemilanovecentoventuno/00); 

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute così 
ripartite: 

Totale 
domande di 
rinuncia, di cui: 

sezione 1.a)  rinunce (SUD) 

(ubicate in Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, 
Sicilia) 

n. 88 € 847.711,00 

sezione 1.b) altre rinunce n. 100 € 825.210,00 

 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” aggiornate alla 
versione n. 3 con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 2 del 2 marzo 2023 e successivi 
aggiornamenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 
di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità; 



   

 

3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il Dipartimento 
per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022,  con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 

RITENUTO opportuno che le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto di rinuncia, come sopra 
quantificate e indicate nell’allegato 1, vengano celermente rese disponibili per il reimpiego a valere 
sull’Avviso di cui in oggetto; 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1; 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, ing. Fabrizio Salvatore; Tutto 
ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto, 

DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite PEC o apposita 
nuova funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 129-3/2023-PNRR, 
indicate nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo 
complessivo di € 1.672.921,00 (unmilioneseicentosettantaduemilanovecentoventuno/00) così 
distinto tra:   

- sezione 1.a) rinunce SUD: n. 88 per un importo di € 847.711,00 (ubicate in Abruzzo, Basilicata, 
Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia);  

- sezione 1.b) altre rinunce:  n. 100 per un importo di € 825.210,00; 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono rese disponibili per il reimpiego a valere sull’Avviso pubblico 
“Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni (settembre 2022)”. 

 



   

 

4 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 

il Capo del Dipartimento  
 

Angelo Borrelli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

5 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 

 

1.A) DOMANDE DI RINUNCIA SUD 

N. ENTE CUP  IMPORTO 

1 Comune di Capodrise F21F23000520006             9.604,00 € 

2 Comune di Collecorvino C71F23000450006           15.435,00 € 

3 Comune di Cetraro I31F23000300006           10.290,00 € 

4 Comune di Lanciano I41F23000300006           11.648,00 € 

5 Comune di Santa Paolina H71F23000300006             5.589,00 € 

6 Comune di Bonito E71F23000330006             6.804,00 € 

7 Comune di Guardia Sanframondi E11F23000440006             8.262,00 € 

8 

Comune di Sant'Eufemia 
D'Aspromonte B31F22002830006             5.103,00 € 

9 Comune di San Martino Valle Caudina G61F23000400006           10.692,00 € 

10 Comune di San Demetrio Corone F51F23000480006           12.150,00 € 

11 Comune di Cannalonga H31F23000460006           10.692,00 € 

12 Comune di Gimigliano J51F23000300006             8.748,00 € 

13 Comune di Serrastretta E41F22000950006           12.150,00 € 

14 Comune di Pianopoli J71F22001060006           12.150,00 € 

15 Comune di Solarino C41F23000350006           17.150,00 € 

16 Comune di Frigento D31F23000370006             2.187,00 € 

17 Comune di Civitella Messer Raimondo J91F23000160006             2.430,00 € 

18 Comune di Rotello H41F23000330006             8.019,00 € 

19 Comune di Isca sullo Ionio D11F23000320006           11.421,00 € 

20 Comune di Montefalcione F31F23000310006             9.477,00 € 

21 Comune di Polistena I11F23000310006           10.976,00 € 

22 Comune di Castellalto I11F22005420006             7.546,00 € 

23 Comune di Tortoreto G71F22001030006           17.150,00 € 



   

 

6 

24 Comune di Pabillonis J21F22002410006           12.150,00 € 

25 Comune di Montano Antilia D41F23000290006             2.916,00 € 

26 Comune di Cardito I91F23000350006           29.120,00 € 

27 Comune di Casalbore C61F23000280006             3.645,00 € 

28 Comune di Ollastra J91F23000250006           12.150,00 € 

29 Comune di Montaguto F11F23000310006             4.617,00 € 

30 Comune di Casalnuovo Monterotaro E51F23000370006             6.318,00 € 

31 Comune di Controguerra J11F23000340006             8.991,00 € 

32 Comune di Castelvetere Sul Calore E11F23000410006             7.776,00 € 

33 Comune di Gesualdo J41F23000190006             4.131,00 € 

34 Comune di Olzai E31F23000330006             2.430,00 € 

35 Comune di San Giorgio Ionico H21F23000270006           12.005,00 € 

36 Comune di Forio E61F23000360006             3.430,00 € 

37 Comune di San Mango Piemonte J11F23000310006             6.561,00 € 

38 Comune di Budoni B81F23000290006           11.319,00 € 

39 Comune di Sicignano degli Alburni G51F23000440006             9.477,00 € 

40 Comune di Agnone C21F23000250006             6.804,00 € 

41 Comune di Palomonte G51F23000430006           11.664,00 € 

42 Comune di Casal Velino B71F23000350006           17.150,00 € 

43 Comune di Pescina B31F23000480006             7.047,00 € 

44 Comune di Monte San Giacomo E91F23000330006             2.673,00 € 

45 Comune di Sant'Arpino B41F22001610006             8.918,00 € 

46 Comune di Teora J41F23000230006             8.505,00 € 

47 Comune di Sant'Andrea di Conza F31F23000390006             8.505,00 € 

48 Comune di Galtelli C91F23000390006             6.075,00 € 

49 Comune di Ari H61F22002150006             5.589,00 € 

50 Comune di Pescopennataro I61F23000230006             9.963,00 € 

51 Comune di Raiano I21F23000240006             2.673,00 € 



   

 

7 

52 Comune di Terzigno F31F23000380006           17.150,00 € 

53 Comune di Sant'Agata di Esaro J41F22001060006             6.561,00 € 

54 Comune di Nusco G71F23000320006             5.346,00 € 

55 Comune di Lacedonia H91J23000210006             4.860,00 € 

56 Comune di Montemarano J81F22002970006             7.290,00 € 

57 Comune di Marzano di Nola C61F23000300006             2.916,00 € 

58 Comune di Ussana G71F23000210006             4.374,00 € 

59 Comune di Surano H11F23000330006             9.477,00 € 

60 Comune di Sarno I67H23000200006           32.760,00 € 

61 Comune di Capracotta I61F23000300006           11.421,00 € 

62 Comune di Sant'Antimo B31F23000410006           29.848,00 € 

63 Comune di Piana di Monte Verna C91F23000480006             5.832,00 € 

64 Comune di Santo Stefano del Sole I91F23000290006             6.804,00 € 

65 Comune di Grottaglie J41F23000380006           36.400,00 € 

66 Comune di Pesche J41F23000370006           12.150,00 € 

67 Comune di Cerisano J91F23000240006             8.505,00 € 

68 Comune di Polizzi Generosa H31F23000390006             7.290,00 € 

69 Comune di Aiello Calabro D31F22002160006             7.533,00 € 

70 Comune di San Giorgio a Cremano D61F23000370006           15.288,00 € 

71 Comune di Cugnoli C91F23000400006             2.916,00 € 

72 Comune di Casteltermini I61F23000310006             3.773,00 € 

73 Comune di Lunamatrona C61F23000140006             2.430,00 € 

74 Comune di Scordia H41F22004340006           13.034,00 € 

75 Comune di Castrofilippo J71F23000360006             2.187,00 € 

76 Comune di Lettomanoppello F31F23000430006             2.430,00 € 

77 Comune di Contrada I61F23000390006             4.860,00 € 

78 Comune di Castel di Sasso D41F23000320006             6.075,00 € 

79 Comune di Pretoro I91F22002020006             8.748,00 € 



   

 

8 

80 Comune di Bugnara G91F22004430006           11.421,00 € 

81 Comune di Sellia Marina D21F23000350006           10.976,00 € 

82 Comune di Lustra I71F23000200006             6.804,00 € 

83 Comune di Campomarino E71F23000300006           15.435,00 € 

84 Comune di Galatina H21F23000440006           29.120,00 € 

85 Comune di Carovilli I71F23000280006           10.935,00 € 

86 Comune di Borrello C11F23000520006             5.589,00 € 

87 Comune di Roccamontepiano D41F23000360006           10.206,00 € 

88 Comune di Canosa Sannita E41F23000380006           10.692,00 € 

 

1.B) DOMANDE DI RINUNCIA ALTRO 

N. ENTE CUP  IMPORTO 

1 Comune di Vailate I51F22008920006           10.206,00 € 

2 Comune di Martignana di Po J49E23000010007             5.346,00 € 

3 Comune di Chiusano D'Asti I91F23000300006             2.430,00 € 

4 Comune di Rocchetta Ligure F41F23000350006             3.888,00 € 

5 Comune di Terenzo I21F23000320006             1.701,00 € 

6 Comune di Palazzuolo sul Senio F61F23000350006             4.131,00 € 

7 Comune di Pescarolo Ed Uniti I71F23000350006             5.832,00 € 

8 Comune di Cartigliano J21F23000450006           12.150,00 € 

9 Comune di Borgaro Torinese I91F23000310006             3.430,00 € 

10 Comune di Pianengo C11F22005260006             8.019,00 € 

11 Comune di Inzago H81F23000360006           17.150,00 € 

12 Comune di San Daniele Po I91F22004290006           12.150,00 € 

13 Comune di Cremosano J21F22005060006             9.720,00 € 

14 Comune di Ripalta Cremasca C11F22005270006             8.262,00 € 



   

 

9 

15 Comune di Angera F81F23000450006           16.464,00 € 

16 Comune di Sustinente J41F23000280006             3.402,00 € 

17 Comune di Marzano F51F23000580006             7.047,00 € 

18 Comune di Montone G31F22004930006           12.150,00 € 

19 Comune di Origgio B61F23000440006             6.517,00 € 

20 Comune di Vignate C51F23000320006             5.831,00 € 

21 Comune di Prato Sesia C81F23000260006             9.477,00 € 

22 Comune di San Zeno Naviglio I81F23000330006             3.888,00 € 

23 Comune di Levate J41F23000360006           10.206,00 € 

24 Comune di Lurano B71F22004850006             7.776,00 € 

25 Comune di Caldarola B91F22002160006             8.019,00 € 

26 Comune di Bagnoli di Sopra E21F23000300006             7.290,00 € 

27 Comune di Petriolo G31F22002510006           10.935,00 € 

28 Comune di Perca J61F23000250006             1.215,00 € 

29 Comune di Botticino G21F23000300006           17.150,00 € 

30 Comune di Isolabona I61F23000270006             2.430,00 € 

31 Comune di Castellania Coppi E91F23000160006             3.402,00 € 

32 Comune di Casaletto Ceredano I11F23000390006             9.477,00 € 

33 Comune di Moscazzano C71F23000350006           10.206,00 € 

34 Comune di Villamarzana I91F22000980006             7.533,00 € 

35 Comune di Gombito C51F23000450006             8.991,00 € 

36 Comune di Sinio B91F23000210006             2.187,00 € 

37 Comune di Varazze F51F23000470006           11.319,00 € 

38 Comune di Pognano I91F22002060006             7.776,00 € 

39 Comune di Erbusco H31F23000480006           10.290,00 € 

40 Comune di Serravalle a Po H21F23000300006             7.776,00 € 

41 Comune di Camisano J21F22005050006             9.720,00 € 



   

 

10 

42 

Comune di Cumignano sul 
Naviglio D41F22004730006             3.159,00 € 

43 Comune di Capergnanica C41F23000440006             9.963,00 € 

44 Comune di Casalmorano C51F23000460006             8.262,00 € 

45 Comune di Castel Gabbiano E71F22005010006             9.963,00 € 

46 Comune di Casaletto Vaprio B31F23000460006             8.748,00 € 

47 Comune di Chieve H31F22004370006             8.262,00 € 

48 Comune di Credera Rubbiano B81F22004920006           10.692,00 € 

49 Comune di Quintano I71F22004680006           10.692,00 € 

50 Comune di Trigolo G31F22004920006             9.963,00 € 

51 

Comune di Bagnolo  
Cremasco E61F22004330006             9.963,00 € 

52 Comune di Monte Cremasco B51F23000280006             6.075,00 € 

53 Comune di Montodine B61F22004650006           10.206,00 € 

54 Comune di Pandino G51F22008460006           14.406,00 € 

55 Comune di Pieranica D21F23000370006             8.748,00 € 

56 Comune di Torlino Vimercati C71F22004160006             9.720,00 € 

57 Comune di Vaiano Cremasco H41F22004350006             4.374,00 € 

58 Comune di Zenevredo G61F23000350006             5.589,00 € 

59 Comune di Castelraimondo F31F22004760006           12.150,00 € 

60 Comune di Osio Sopra G31F23000500006           16.807,00 € 

61 Comune di Peglio G51F23000420006             6.804,00 € 

62 Comune di Noventa Padovana D71F23000240006           17.150,00 € 

63 Comune di Cordenons B71F23000260006           11.662,00 € 

64 Comune di Campodolcino C31F23000380006             2.430,00 € 

65 Comune di Beinette E31F23000300006             1.701,00 € 

66 Comune di Novi Ligure C61F23000160006           20.384,00 € 

67 Comune di Aviatico C11F23000490006             8.019,00 € 



   

 

11 

68 Comune di Venaria Reale J31F23000450006           17.472,00 € 

69 Comune di Volpiano J71F23000290006             2.058,00 € 

70 Comune di Poggio San Vicino I71F23000270006             3.159,00 € 

71 

Comune di Castelnuovo Don 
Bosco B21F23000270006             3.888,00 € 

72 Comune di Mareno di Piave B11F23000270006             6.174,00 € 

73 Comune di Grosso G11F23000330006           12.150,00 € 

74 Comune di Chiomonte B71F22004860006             5.346,00 € 

75 Comune di Pieve San Giacomo F41F23000240006             6.318,00 € 

76 Comune di Olgiate Olona B51F23000190006             6.174,00 € 

77 Comune di Belvedere Langhe F51F22001350006           11.421,00 € 

78 Comune di Brusaporto C11F22004690006           16.464,00 € 

79 Comune di Villa D'Adda D81F23000260006             4.617,00 € 

80 Comune di Massalengo B71F23000300006             8.019,00 € 

81 Comune di Caltrano E51F23000230006             7.047,00 € 

82 Comune di Dueville C61F23000260006             2.058,00 € 

83 Comune di Montemarzino G91F23000350006             1.944,00 € 

84 Comune di Sandrigo B51F23000310006             3.430,00 € 

85 Comune di Ponna C51F23000340006             4.617,00 € 

86 Comune di Valera Fratta H21F23000430006             9.477,00 € 

87 Comune di Palazzolo Sull'Oglio J41F23000220006           10.633,00 € 

88 Comune di Santa Maria La Longa C41F23000410006           11.664,00 € 

89 Comune di Bassano del Grappa I71F23000210006           29.120,00 € 

90 Comune di Seravezza B81F23000340006           14.406,00 € 

91 Comune di Cappella Cantone D51F22002210006             3.888,00 € 

92 Comune di Piombino Dese B41F23000260006           13.377,00 € 

93 Comune di Cerreto Grue G41F23000410006             2.430,00 € 



   

 

12 

94 Comune di Ronchi dei Legionari G81F23000390006             6.174,00 € 

95 Comune di Vellezzo Bellini F11F23000430006             8.748,00 € 

96 Comune di Crotta d'Adda C31F23000330006             7.533,00 € 

97 Comune di Canelli I61F23000280006             3.773,00 € 

98 Comune di Pedaso F31F23000440006             6.561,00 € 

99 Comune di Tarano D91F23000340006             3.888,00 € 

100 Comune di Caldogno D41F23000280006             2.401,00 € 

 


		2023-12-05T16:11:35+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-12-05T17:49:19+0100
	BORRELLI ANGELO




